
DIÁRIO OFICIAL
Município de Fátima do Sul - MS

ANO V nº. 617 FÁTIMA DO SUL - MS, QUARTA-FEIRA,  16  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 01 DE 04

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 

PREFEITA
ILDA SALGADO MACHADO
Vice-Prefeito 
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE
Chefe de Gabinete
MARIA JANE DA SILVA BORGES
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 
Turismo
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS
Secretário Municipal de Assistência Social
ROSEMARY DE FATIMA GOMES MATOZO GONÇALVES,
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento
RODRIGO SILVA GARIB

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos
JULIÃO BISPO VIEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública
ROGÉRIO KENDI MORIZAKI
Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS
Secretário Distrital
LORIVALDO DIAS DE SANTANA
Procurador Geral do Município 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS,
Controladora Geral do Município 
ISABEL INES PIVETA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 083/2022, DE 08 DE MARÇO DE 2022

Nomeia a candidata aprovada no concurso Público Municipal e 
dá outras providências.

          ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de Fátima 
do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica 
do Município,     
          
           R E S O L V E:                                        	                                

                    Art.1º- Nomear, a candidata abaixo descrita, apro-
vada no Concurso Público Municipal nº. 001/2018, conforme re-
sultado Final e Classificação constante no Edital nº.017/2018  de 
30.08.2018, homologado através do edital nº.018/2018, ambos 
publicados em 31 de agosto de 2018,  no Jornal o Progresso na 
Edição nº.13.323  nas páginas. 03, 04 e 05, na seção dos clas-
sificados, atos oficiais e site da Prefeitura Municipal de Fátima 
do Sul – MS, convocada através da Portaria       nº. 052/2022 
de 14.02.2022, publicada no Diário Oficial do Município na Edi-
ção nº. 600 de 15.02.2022, para exercer em caráter efetivo o 
respectivo cargo, símbolo, Classe e Referência, na Secretaria 
Municipal de Saúde e Higiene Pública – SESAU, conforme va-
gas constantes nos quadros e anexos da Lei Complementar nº. 
033/A de 25.09.2001, e suas alterações posteriores.
		      

NOME CARGO CLASS.  C.H.S
MARCIA 
ESPINDOLA DA 
SILVA

ENFERMEIRO 6º 30 hs

		
Art.2º-  Esta portaria entra  em  vigor  na  data  de  sua  Publi-
cação  e/ou afixação , revogadas   as disposições em contrário.

             GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL - MS, aos oito dias do mês de março do ano de dois mil 
e vinte e dois  (08.03.2022). 

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

 
PORTARIA Nº. 089/2022, DE 15 DE MARÇO DE 2022

Nomeia a candidata aprovada no concurso Público Municipal e 
dá outras providências.

          ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de Fátima 
do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica 
do Município,     
          
           R E S O L V E:                                        	                                

                    Art.1º- Nomear, a candidata abaixo descrita, apro-
vada no Concurso Público Municipal nº. 001/2018, conforme re-
sultado Final e Classificação constante no Edital nº.017/2018  de 
30.08.2018, homologado através do edital nº.018/2018, ambos 
publicados em 31 de agosto de 2018,  no Jornal o Progresso na 
Edição nº.13.323  nas páginas. 03, 04 e 05, na seção dos clas-
sificados, atos oficiais e site da Prefeitura Municipal de Fátima 
do Sul – MS, convocada através da Portaria       nº. 052/2022 
de 14.02.2022, publicada no Diário Oficial do Município na Edi-
ção nº. 600 de 15.02.2022, para exercer em caráter efetivo o 
respectivo cargo, símbolo, Classe e Referência, na Secretaria 
Municipal de Saúde e Higiene Pública – SESAU, conforme va-
gas constantes nos quadros e anexos da Lei Complementar nº. 
033/A de 25.09.2001, e suas alterações posteriores.
		      

NOME CARGO CLASS.  C.H.S
ANDRESSA 
PATRÍCIA 
SOARES DE 
CASTRO

AGENTE 
COMUNITARIO 

DE SAÚDE

31º. 40 HS

		
Art.2º-  Esta portaria entra  em  vigor  na  data  de  sua  Publi-
cação  e/ou afixação , revogadas   as disposições em contrário.

             GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL - MS, aos quinze dias do mês de março do ano de dois 
mil e vinte e dois  (15.03.2022). 



ILDA SALGADO MACHADO

Prefeita Municipa

PORTARIA Nº. 093/2022, DE 16 DE MARÇO DE 2022

Convoca candidatas aprovadas no Concurso Público Municipal  e 
dá outras providências.

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de Fátima do 
Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do 
Município,     
          
             R E S O L V E:                                        	                                
 
Art.1º-Convocar, as candidatas abaixo descritas, aprovadas 
no Concurso Público Municipal nº.001/2018, conforme resulta-
do Final e Classificação constante no Edital nº.017/2018  de 
30.08.2018, homologado através do edital nº.018/2018, ambos 
publicados em 31 de agosto de 2018,  no Jornal o Progresso 
na Edição nº.13.323  nas páginas. 03, 04 e 05, na seção dos 
classificados, atos oficiais e site da Prefeitura Municipal de Fá-
tima do Sul – MS, para exercer em caráter efetivo o respectivo 
cargo, símbolo, classe e referência nas diversas Secretarias do 
Município conforme vagas constantes nos quadros e anexos da 
Lei Complementar nº.033/A de 25.09.2001 e suas alterações.

		      	
NOME CARGO

CLASS.  C.H.S

EDNA MACHADO 
FERREIRA

AUX. DE 
SERVIÇOS GERAIS

16º 40 hs

MARINALVA 
PEDRO DA SILVA

AUX. DE 
SERVIÇOS GERAIS

17º 40 hs

MIRIAN VELANIA 
DE OLIVEIRA 
SILVA

AUX. DE 
SERVIÇOS GERAIS

18º 40 hs

		
Art.2º- As convocadas deverão se apresentar na Divisão de Re-
cursos Humanos da Prefeitura Municipal, no prazo de 30 (trinta) 
dias, munidas dos seguintes documentos.

01 Foto
Certidão eleitoral 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (C.T.P.S) Cópia Rosto 
e qualificação
Certidão de  nascimento dos filhos menores de 16 anos
Carteira de Identidade
Certificado de reservista (homens)
Cadastro de pessoa física (CPF)
Titulo de eleitor
Cadastro do Pis ou Pasep ( se possuir) 
Comprovante de Residência
Carteira de habilitação (se possuir) categoria “D” (para o cargo 
de motorista)
Comprovante de escolaridade (conforme edital do concurso nº 
001/2018 de  07/03/2018.
Certidão de Nascimento ou casamento
Declaração de Bens
Declaração de não acumulo de cargo 
Certidão de antecedentes criminais (fórum)
Comprovante de gozar de boa saúde física e mental (Bini), for-
necido pela junta medica do Município.	

Art.3º-  Esta portaria entra  em  vigor  na  data  de  sua  Publi-
cação e/ou afixação , revogadas   as disposições em contrário. 

              GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL - MS, aos dezesseis dias do mês de março do ano de 
dois mil e vinte e dois (16.03.2022). 

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

ANO V nº. 617 FÁTIMA DO SUL - MS, QUARTA-FEIRA,  17  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 02 DE 04

PORTARIA Nº. 090/2022, DE 16 DE MARÇO DE 2022.

                 ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, da Lei 
Orgânica do Município,

             R E S O L V E:

Art.1º-     CONVOCAR, os candidatos abaixo descritos, aprova-
dos no Processo Seletivo nº.001/2021 da Prefeitura Mu-
nicipal de Fátima do Sul – MS, aplicado pela Ms Concursos 
e Homologado através do Edital Complementar nº 07 de 
04/02/2022, para se apresentarem no prazo de 07 (sete) dias 
úteis, a contar da data de publicação e ou/afixação deste ato, na 
Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGESP, na Divisão 
de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Fátima do Sul 
– MS,  para assumirem em caráter temporário o referido cargo, 
para o qual foram aprovados, por ordem classificatória. 

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00004
JOSIANI NÓIA 
DE ANDRADE 
RODRIGUES

PROFESSOR 
ARTE SEDE 20

00005
SILVIA LETICIA 
RODRIGUES DE 
AMORIN

PROFESSOR 
ARTE SEDE 20

00006

MÁRCIA DE 
PAULA VARGAS 
RODRIGUES 
GOMES

PROFESSOR 
ARTE SEDE 20

00007

LAISE CRISTINA 
GUIMARÃES 
ROSSATO 
KERMAUNAR

PROFESSOR 
ARTE SEDE 20

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00004
ANNA 
CRISTHINA 
SILVA DINIZ

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA SEDE

20

00005
PEDRO 
HENRIQUE 
ROCHA LIMA

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA SEDE

20

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00017 ENY TURAZZI
PROFESSOR E F 
ANOS INICIAIS 

EJA SEDE
20

00018
PATRICIA 
EVELISE 
PEREIRA VIEIRA

PROFESSOR E F 
ANOS INICIAIS 

EJA SEDE
20

00019
GRACIELY 
VIEIRA 
FAGUNDES

PROFESSOR E F 
ANOS INICIAIS 

EJA SEDE
20

00020
MARIA 
MADALENA 
SCHIMITS

PROFESSOR E F 
ANOS INICIAIS 

EJA SEDE
20

00021

ALINE 
FERNANDA 
RIBEIRO 
SIMOES

PROFESSOR E F 
ANOS INICIAIS 

EJA SEDE 20



00022
MACREI 
MUTORI 
BARBOSA

PROFESSOR E F 
ANOS INICIAIS 

EJA SEDE
20

00023 MARIA LUCIA 
GOMES

PROFESSOR E F 
ANOS INICIAIS 

EJA SEDE
20

00024 FABIANO 
FRANÇA

PROFESSOR E F 
ANOS INICIAIS 

EJA SEDE
20

00025
DEUCELIA 
TEIXEIRA DE 
MATOS COSTA

PROFESSOR E F 
ANOS INICIAIS 

EJA SEDE
20

00026
ADRIANA 
BARBOZA 
LOPES LIMA

PROFESSOR E F 
ANOS INICIAIS 

EJA SEDE
20

00027
DANIELA 
DE ARAUJO 
PICCETTE

PROFESSOR E F 
ANOS INICIAIS 

EJA SEDE
20

00028
DARCI 
FAGUNDES DOS 
SANTOS

PROFESSOR E F 
ANOS INICIAIS 

EJA SEDE
20

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00008

MÁRCIA 
CRISTINA 
MARTINS DOS 
SANTOS

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO 

INFANTIL SEDE 20

00009 JAQUELINE DE 
LIMA SILVA

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO 

INFANTIL SEDE

20

00010

JANAINA 
GONÇALVES 
BEZERRA 
NEVES

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO 

INFANTIL SEDE

20

00011
NÁDIA 
FERNANDA DA 
SILVA

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO 

INFANTIL SEDE

20

00012 JAINE DE LIMA 
SILVA

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO 

INFANTIL SEDE

20

00013
MARIA 
ELESSANDRA 
PEREIRA REIS

PROFESSOR 
EDUCAÇÃO 

INFANTIL SEDE

20

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00001
PAMELA 
CRISTINA 
SOUZA DE LIMA

PROFESSOR 
RECURSOS 

SEDE
20

00002
OZENI 
FERREIRA DA 
SILVA

PROFESSOR 
RECURSOS 

SEDE
20

00003 JANICE LOPES 
DE ALMEIDA

PROFESSOR 
RECURSOS 

SEDE
20

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00008

JESSICA 
MARQUES 
ALVES 
FERREIRA

INSPETOR DE 
ALUNO 40

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00011
VIVIANE 
PEREIRA 
GOMES

MERENDEIRA
40

00012
JOICE AJALA 
MANGINI 
DOMINGUES

MERENDEIRA 40

00013
KESIA 
MONTEIRO DA 
SILVA

MERENDEIRA
40

00014
ROSA BRUNA 
DE JESUS 
SANTANA

MERENDEIRA
40

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00005

NATANE 
ALEXANDRE 
NANTES 
BARBIERI

PROFESSOR E F 
ANOS INICAIS 

DISTRITO 20

00006
NATIELLY 
SOUZA 
MACHADO

PROFESSOR E F 
ANOS INICAIS 

DISTRITO
20

00007
KATIELLE 
CAETANO 
VIEIRA

PROFESSOR E F 
ANOS INICAIS 

DISTRITO
20

00008
THAÍS WERRA 
D IPPOLITO 
JANUÁRIO

PROFESSOR E F 
ANOS INICAIS 

DISTRITO
20

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00003

JESSICA 
MENEZES 
DA SILVA DE 
MOURA

ASSISTENTE 
TRANSPORTE 
ESC DISTRITO

40

Art.2º-Os convocados deverão se apresentar na Divisão de Re-
cursos Humanos da Prefeitura Municipal, no prazo de 07 (sete) 
dias úteis, munidos dos seguintes documentos;

01 Foto
Carteira Profissional
Certidão de nascimento dos filhos menores de 16 anos
Carteira de Identidade
Certificado de reservista (homens)
Cadastro de pessoa física (CPF)
Titulo de eleitor
Cadastro do Pis ou Pasep ( se possuir)
Comprovante de Residência
Comprovante de escolaridade
Certidão de Nascimento ou casamento
Atestado de aptidão física e mental
Certidão eleitoral
Certidão de antecedentes criminais
Carteira de habilitação categoria “E” (para cargo de motorista).

Art. 3º-Esta  portaria entra em vigor  na data de  sua Publica-
ção e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

ANO V nº. 617 FÁTIMA DO SUL - MS, QUARTA-FEIRA,  17  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 03 DE 04



ANO V nº. 617 FÁTIMA DO SUL - MS,  QUARTA-FEIRA,  17  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 04 DE 04

                      GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
FÁTIMA DO SUL – MS, aos dezesseis dias do mês de março 
de 2022 (16.03.2022).

ILDA SALGADO  MACHADO
                                 Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 091/2022, DE 16 DE MARÇO DE 2022.

                 ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, da Lei 
Orgânica do Município,
             R E S O L V E:
Art.1º-     CONVOCAR, os candidatos abaixo descritos, aprova-
dos no Processo Seletivo nº.001/2021 da Prefeitura Mu-
nicipal de Fátima do Sul – MS, aplicado pela Ms Concursos 
e Homologado através do Edital Complementar nº 07 de 
04/02/2022, para se apresentarem no prazo de 07 (sete) dias 
úteis, a contar da data de publicação e ou/afixação deste ato, na 
Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGESP, na Divisão 
de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Fátima do Sul 
– MS,  para assumirem em caráter temporário o referido cargo, 
para o qual foram aprovados, por ordem classificatória. 

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00001
CLEVERTON 
MENEZES 
LIMA

MONITOR 
PROGRAMAS 

SOCIAIS 
DISTRITO

40

00002
LAURYANE 
MARTINS DA 
SILVA

MONITOR 
PROGRAMAS 

SOCIAIS 
DISTRITO

40

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00001

DANIEL 
GUSTAVO 
DE SOUZA 
MEDEIROS

MONITOR 
PROGRAMAS 
SOCIAIS SEDE

40

00002
LUIZ 
OLIVEIRA DE 
JESUS

MONITOR 
PROGRAMAS 
SOCIAIS SEDE

40

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00034
SILVANA DE 
CARVALHO 
LUCAS SERVENTE

40

00035 TATIELE DA 
SILVA COSTA

SERVENTE 40

00036
DANIELE 
CARDOSO 
DOS SANTOS

SERVENTE
40

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00007 THAIS ALVES 
BATISTA

ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO 40

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00003
AFONSO 
SOARES DE 
SOUZA COVEIRO

40

00004
JOSE 
CARLOS DA 
SILVA

COVEIRO
40

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00015
KAORI 
APARECIDA 
AOYAMA

MERENDEIRA
40

00016
EDNÉIA 
BRAGA DOS 
SANTOS

MERENDEIRA
40

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00001 WAGNER 
MARTINS

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 40

Art.2º-Os convocados deverão se apresen-
tar na Divisão de Recursos Humanos da                                                          
Prefeitura Municipal, no prazo de 07 (sete) dias úteis, munidos 
dos seguintes documentos;

01 Foto
Carteira Profissional
Certidão de nascimento dos filhos menores de 16 anos
Carteira de Identidade
Certificado de reservista (homens)
Cadastro de pessoa física (CPF)
Titulo de eleitor
Cadastro do Pis ou Pasep ( se possuir)
Comprovante de Residência
Comprovante de escolaridade
Certidão de Nascimento ou casamento
Atestado de aptidão física e mental
Certidão eleitoral
Certidão de antecedentes criminais
Carteira de habilitação categoria “E” (para cargo de motorista).

Art. 3º-Esta  portaria entra em vigor  na data de  sua Publica-
ção e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

                      GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
FÁTIMA DO SUL – MS, aos dezesseis dias do mês de março 
de 2022 (16.03.2022).

ILDA SALGADO  MACHADO
                                 Prefeita Municipal


		2022-03-16T23:39:40-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




